

نقشه راه ایران برای حل مسئله هسته‌ای

معاون وزیر خارجه ایران از تهیه و ارائه بسته پیشنهادی ایران در مذاکرات ژنو خبر داد و گفت: بسته پیشنهادی و جدید ایران تقریباً آماده است و در نشست رسمی روز سه‌شنبه 23 مهرماه به 5+1 ارائه می‌شود.



فردا در ژنو ارائه می‌شود

نقشه راه ایران برای حل مسئله هسته‌ای

طرح ایران چارچوب زمانی دارد و گام‌های متقابل طرفین در آن مشخص است

معاون وزیر خارجه ایران از تهیه و ارائه بسته پیشنهادی ایران در مذاکرات ژنو خبر داد و گفت: بسته پیشنهادی و جدید ایران تقریباً آماده است و در نشست رسمی روز سه‌شنبه 23 مهرماه به 5+1 ارائه می‌شود.

سیدعباس عراقچی، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان در گفتگو با خبرگزاری دانشجویان ایران در پاسخ به این پرسش که تا چه اندازه نسبت به حسن نیت کشورهای 5+1 در مذاکرات ژنو امیدوار هستید که با رویکردی متفاوت از قبل به گفتگوها وارد شوند؟ تصریح کرد: قرار است ما وارد یک مسیر اعتمادسازی با غربی‌ها شویم. از نظر آن‌ها اعتمادسازی یعنی انجام برخی اقدامات در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران و از نظر ما اعتمادسازی با رفع تحریم‌ها صورت می‌گیرد.

او درباره حضور یک کارشناس امور تحریم‌ها در هیأت آمریکایی، اظهارنظر کرد: نمی‌دانم فردی که به این هیأت اضافه شده است به منظور جلب اعتماد ایران با رفع تحریم‌هاست یا خیر، اما اگر این‌گونه باشد

نشاندنده اراده 5+1 به ویژه آمریکایی‌ها برای اعتمادسازی است که طبعاً حسن نیت آن‌ها را در مذاکرات نشان خواهد داد.

این عضو تیم مذاکره‌کننده ایران در پاسخ به این که بسته جدید ایران که قرار است در مذاکرات ژنو ارائه شود چه تفاوتی با بسته‌های قبلی ایران دارد گفت: بسته جدید کل مسیری را که باید طی شود روشن می‌کند و به جای این که صرفاً به گام اول بپردازد به تمامی گام‌ها می‌پردازد. شاید یکی از دلایلی که ابتکارات گذشته ایران را در ارائه بسته‌ها پیش نبرد این مساله بوده است که پایان مسیری که باید ایران و 5+1 طی کنند روشن نبوده است.

عراقچی توضیح داد: در بسته‌های گذشته ایران مشخص نبود که ما به سمت مسیر واحدی حرکت می‌کنیم یا خیر و هر طرف مقصدی جداگانه در ذهنش بود. از این رو ایران با توجه به تجربه مذاکرات قبلی با سه کشور اروپایی حاضر نیست در مسیری حرکت کند که ابتدا و انتهای آن روشن نباشد؛ بنابراین تفاوت بسته جدید ما با گذشته این است که قبل از هر چیز یک پرژکتور بر آینده و مسیر پیش‌رو بیندازیم و بعد از آن گام‌هایی که باید به سمت هدف مشخص شده برداریم تعیین می‌شود.

وی تأکید کرد: اگر به دنبال بازی برد - برد هستیم دو طرف باید هدف مشترکی داشته باشند نه این که یک طرف برد خود را در یک چیز بداند و طرف دیگر در چیزی دیگر.

گام اول و گام آخر در بسته پیشنهادی ایران

این عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران تفاوت دیگر بسته جدید ایران با بسته‌های قبلی را مشخص بودن گام اول تا گام نهایی بیان کرد و افزود: در گام‌های پیش‌بینی شده گام اول برای اعتمادسازی بسیار مهم است و می‌تواند در صورت توافق، فضای تقابل میان دو طرف را به تعامل تغییر دهد. همچنین در این بسته در گام آخر مشخص شده است که وقتی به مراحل پایانی رسیدیم با چه صحنه‌ای مواجه خواهیم بود؛ اگر درباره دو گام اول و آخر به تفاهم برسیم برداشتن گام‌های میانی با وجود پیچیدگی‌ها و سختی‌هایی که دارد سهل خواهد بود.

عراقچی اذعان کرد: تفاوت کلی بسته جدید ایران که قرار است به 5+1 ارائه شود رویکرد جدیدی است که نسبت به نفس مذاکرات ارائه می‌دهد. این بسته همچنین به لحاظ شکلی و چارچوب نقشه جامعی را برای پیشبرد حل و فصل مساله هسته ای ارائه می‌دهد و همچنین برخی پیشنهادهای عملیاتی خاص ارائه کرده است که در مذاکرات بر روی آن‌ها بحث خواهیم کرد.

این عضو تیم مذاکره‌کننده هسته ای که در مذاکرات دو سال گذشته میان ایران و 5+1 برگزار شده است، حضور داشته در پاسخ به این که در گذشته هم ایران صحبت از بازی برد - برد داشت و هر دو طرف نسبت به جدی بودنشان در مذاکرات تاکید داشتند، بنابراین تفاوت عمده مذاکرات ژنو با مذاکرات دو سال گذشته چیست اظهارنظر کرد: تغییر اصلی از سوی ایران در نوع رویکرد هیات ایرانی است که رویکردی عملگرایانه را دنبال می‌کند. قبلاً هم صحبت از بازی برد - برد می‌کردیم اما چنین بازی و چارچوب و مشخصات جزئی‌اش را تعریف نمی‌کردیم و روی کاغذ نیاورده بودیم که در این بازی در نهایت هر کدام از دو طرف چه چیزی را خواهند برد.

طرح ایران فاقد نکات مبهم است

او با اشاره به طرح پنج مرحله‌ای ایران به 5+1 در مذاکرات مسکو، تصریح کرد: مهم‌ترین طرح ایران طرح مسکو بود اما این طرح هیچ چشم‌انداز نهایی را در خود مشخص نکرده بود و فقط گام‌های مرحله اول در آن تعریف شده بود. از این رو معتقدم که طرح جدید ایران عملگرایانه و واقع‌بینانه و فاقد نکات مبهم است و مانع پیشرفت مذاکرات نمی‌شود.

عراقچی طرف ایرانی را در مذاکرات ژنو جدی دانست و گفت: طرف ایرانی می‌خواهد به یک راه‌حل واقعی بر اساس بازی برد - برد برسد و 5+1 این جدیت را در مذاکرات ژنو مشاهده خواهند کرد. طراحی عملیاتی بسته پیشنهادی ایران به گونه‌ای است که مانع عمده‌ای بر سر راه ایجاد نشود. البته همه این‌ها بستگی به آن دارد که طرف مقابل حسن نیت داشته باشد. ما معتقدیم مذاکرات ژنو و پاسخ 5+1 به بسته ایران آزمون بزرگی برای نشان دادن حسن نیت آن‌هاست.

این عضو تیم مذاکره‌کننده هسته ای ایران در پاسخ به این پرسش که تا چه اندازه فکر می‌کنید 5+1 با حسن نیت مورد نظران به مذاکرات ژنو وارد شوند و آیا نشانه‌هایی از حسن نیت را پیش از مذاکرات در آن‌ها دیده‌اید اظهار کرد: ما این حسن نیت را در نیویورک و در نحوه پاسخ آن‌ها به وزیر خارجه کشورمان که کلیاتی از ایده‌های جدید ایران را مطرح کرد دیدیم و مذاکرات ژنو و نشانه‌های بعد از آن به ما خواهد گفت که رویکرد آن‌ها برای رسیدن به تفاهم واقعی هست یا خیر؟

وی با بیان این که عمل آن‌هاست که مشخص‌کننده میزان اراده‌شان برای حل و فصل مساله هسته ای است نه موضع‌گیری‌ها و حرف‌هایشان، تاکید کرد: ما در بسته خود طرح عملیاتی واقع‌بینانه‌ای ارائه دادیم که قابل اجراست و اگر طرف مقابل پیش نیاید حسن نیت خود را زیر سؤال برده است.

عراقچی در پاسخ به این پرسش که تلاش‌هایی از سوی نمایندگان فرانسه و انگلیس برای رایزنی با مقامات رژیم صهیونیستی در چند روز گذشته صورت گرفته است، تا چه اندازه فکر می‌کنید نمایندگان 5+1 بتواند مانع تخریب مذاکرات شود گفت: روند مذاکرات هسته ای دشمنان مختلف دارد و بزرگ‌ترین دشمن هم رژیم صهیونیستی است که خواهان حل و فصل عادلانه این موضوع نیست و طبیعی است برای جلوگیری از حل این مساله تلاش کند. این به عهده کشورهای مقابل است که چقدر در برابر اقدامات رژیم صهیونیستی مقاومت کنند و به خواسته این رژیم که همیشه در منطقه تنش‌آفرین بوده است گوش ندهند.

اصرار بر مذاکرات در سطح وزیران خارجه

این عضو تیم مذاکره‌کننده ایران در ادامه در پاسخ به این که چرا ایران اصرار دارد سطح مذاکرات به سطح وزیران خارجه دو طرف ارتقا یابد اظهار داشت: معتقدیم وزیران خارجه از توان تصمیم‌گیری سیاسی برخوردارند که رده‌های پایین‌تر این توان را ندارند به همین دلیل اصرار داریم مذاکرات در این چارچوب برگزار شود.

عراقچی ادامه داد: در نیویورک ایران درخواست خود را مبنی بر ادامه مذاکرات در سطح وزیران خارجه مطرح کرد که خانم اشتون اصرار کرد همان شکل گذشته ادامه پیدا کند و از نظر ایشان شکل پیشین به نتیجه می‌رسد اما از نظر ما این‌گونه نیست.

تصمیم در نیویورک این شد که یک بار به شیوه ما مذاکرات برگزار شود و بار دیگر به شیوه آن‌ها، بنابراین مذاکرات نیویورک در سطح وزیر خارجه و مذاکرات ژنو به شکل گذشته برگزار می‌شود، از این رو آقای ظریف در مذاکرات ژنو در نشست افتتاحیه شرکت می‌کند و ادامه بحث از سوی معاونان وزیران خارجه دو طرف دنبال می‌شود.

او تاکید کرد: اگر 5+1 طالب مذاکرات جدی هستند این مذاکرات باید بین همتایان اتفاق بیفتد. ما اصرار داریم و پیشنهاد جدی و

قطعي مان این است که دور بعدي مذاکرات در سطح وزیران خارجه باشد.

این عضو تیم مذاکره کننده ایران در پاسخ به این پرسش که چرا ایران پیشنهاد 5+1 که در آن عقب نشینی از تعلیق غنی سازی 20 درصد، تعطیلی فردو و انتقال مواد هسته ای مورد تاکید قرار گرفته بود را رد کرده است اظهار نظر کرد: آخرین بار آن ها بسته پیشنهادی را ارائه کردند و موضعشان هم بر این است که طرحشان را ارائه کرده و بر روی آن تاکید دارند اما از آنجایی که ما طرح آن ها را کافی نمی دانستیم بنابراین طرح جدیدی را ارائه خواهیم کرد که در شکل و محتوا با طرح 5+1 در آلمانی متفاوت است و امیدواریم این طرح به عنوان مبانی مذاکرات مورد پذیرش قرار گیرد.

عراقچی اضافه کرد: البته توقع نداریم در همان مذاکرات ژنو 5+1 به ما پاسخ بدهند؛ حتما با توجه به حضور شش کشور در مذاکرات آن ها نیازمند بحث و بررسی و اجماع میان خود هستند.

این عضو تیم مذاکره کننده ایران درباره طولانی شدن روند مذاکرات و اختصاص مذاکرات رسمی میان ایران و 5+1، به ارائه و تبادل بسته های پیشنهادی دو طرف، تصریح کرد: در مذاکراتی که باید دیدگاه شش گروه از کشورها را دریافت کنیم و با آن ها مذاکره کنیم نمی توانیم انتظار پاسخ و تصمیم گیری های سریع داشته باشیم و این واقعیتی است که عوامل فنی به ما تحمیل می کند. هر کدام از کشورهای عضو گروه 5+1 (آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین به علاوه آلمان) باید نظراتشان را در کشورهای خود بررسی و بعد شش کشور به یک اجماع برسند و از همین رو است که معتقدیم حضور وزیران خارجه در مذاکرات این روند را تسریع می بخشد. عراقچی اضافه کرد: البته ایران آمادگی دارد در صورت توافق در فواصل بین مذاکرات نشست های کارشناسی برای توضیح نظراتش برگزار کند.

برای مذاکرات واقعی به ژنو می رویم

این عضو تیم مذاکره کننده ایران همچنین ملاقات دوجانبه اشتون و ظریف پیش از مذاکرات در چارچوب یک ضیافت شام را تایید و گفت: این ملاقات امشب برگزار می شود.

معاون امور حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه گفت: در مذاکرات ژنو به دنبال مذاکرات هدفمند و واقعی هستیم نه برای نمایش و اتلاف وقت و گفتگو برای گفتگو.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از واحد مرکزی خبر، سید عباس عراقچی افزود: امروز به ژنو خواهیم رفت و مذاکرات صبح سه شنبه آغاز می شود.

وی با اشاره به شام خصوصی امشب آقای ظریف و خانم اشتون گفت: این زمان فرصتی برای مرور مسائلی است که در دو روز پس از آن در جریان قرار خواهد گرفت.

عضو تیم مذاکره کننده هسته ای افزود: با کمال جدیت و مصمم به این مذاکرات می رویم و برای دستیابی به هدفی مشخص که مورد قبول طرفین مذاکره باشد اقدام خواهیم کرد.

معاون وزیر امور خارجه با اشاره به این که جمهوری اسلامی ایران از همه حقوق خود برای دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای از جمله غنی سازی استفاده خواهد کرد افزود: هیأت مذاکره کننده ایرانی در صدد است طرح مشخصی را در این مذاکرات ادامه دهد تا مبنایی برای مذاکرات باشد و امیدواریم در فاصله زمانی معقول، نتایج حاصل شود.

عراقچی خط قرمز ایران را در این مذاکرات، غنی سازی و حفظ حقوق مردم خواند و گفت: از هر آنچه مردم ایران بر اساس معاهدات بین المللی برخوردارند، ذره ای کوتاه نخواهیم آمد.

وی افزود: البته درباره شکل، اندازه و سطوح مختلف غنی سازی مذاکره خواهیم کرد، اما خروج مواد از کشور خط قرمز ماست.

یک منبع نزدیک به هیأت مذاکره کننده هسته ای جمهوری اسلامی ایران هم اعلام کرد: طرح پیشنهادی جدید تهران آماده شده و در دست بررسی های نهایی است.

این منبع نزدیک به تیم مذاکره کننده ایران در گفتگو با ایرنا افزود: این طرح پیشنهادی در نشست ایران با گروه 5+1 که از فردا به مدت دوازده روز در ژنو برپا خواهد شد، به صورت #171پایور پوینت» ارائه می شود.

دکتر «محمد جواد ظریف» وزیر امور خارجه کشورمان به عنوان رئیس هیات ایرانی در نشست افتتاحیه مذاکرات ایران و 5+1 حضور خواهد داشت.

تمجید چین از حسن نیت ایران

یک مقام عالی رتبه چینی از حسن نیت، رویکرد سازنده و تداوم همکاری‌های ایران برای حل موضوع هسته ای تهران تمجید کرد.
به گزارش ایسنا ، یانگ جیه‌چی، مشاور حکومتی چین علاوه بر آن بر حل مسالمت آمیز موضوع هسته ای ایران تاکید کرد و مخالفت کشورش با تحریم‌ها علیه ایران را ابراز داشت.